
R E P U B B L I C A   I T A L I A N A
ORIGINALE

DATA 
_____________________
_________________________

__
COPIA UFFICIO

_________________________

CITTA’ DI CERVIA
PROVINCIA DI RAVENNA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   108    del   10 Luglio 2012

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO REALIZZAZIONE NUOVO CEAS - CENTRO 
DI  EDUCAZIONE  ALLA  SOSTENIBILITA’  -  AI  FINI  DELL’ACCREDITAMENTO 
NELL’AMBITO DEL BANDO REGIONALE APPROVATO CON DELIBERA DI G.R. N. 692 
DEL 28.05.2012            

Il giorno  10 Luglio 2012  alle ore  15:15 a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella 
apposita sala delle adunanze.

Convocata  a  cura  del  Sindaco  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale.  Accertata  la  legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza
1 ZOFFOLI ROBERTO Sindaco PRES.
2 AMADUCCI ROBERTO Vice Sindaco PRES.
3 GRANDU GIOVANNI Assessore PRES.
4 DONATI ALBERTO Assessore PRES.
5 GARDELLI FABIOLA Assessore PRES.
6 de PASCALE MICHELE Assessore ASS.
7 COFFARI LUCA Assessore PRES.
8 BIANCHI MICHELA Assessore PRES.

Presiede la Giunta il Sig. SINDACO ZOFFOLI ROBERTO. 
Partecipa anche con funzioni di verbalizzante SEGRETARIO GENERALE  BAGNATO 
FRANCESCA.

LA GIUNTA COMUNALE



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000 espressi in calce;

Premesso:
- che  a  partire  dalla  L.R.  15/1996  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  promosso  sui  territori, 

unitamente al sistema delle autonomie locali e al volontariato, strutture denominate  ‘Centri di 
educazione  ambientale’  finalizzati  ad  offrire  alle  scuole  e  alla  cittadinanza  occasioni  di 
sensibilizzazione, educazione, esperienza in materia ambientale;

- che oltre un decennio di programmazione regionale e locale hanno sviluppato e consolidato una 
rete di attività e strutture che hanno accompagnato le politiche di sviluppo sostenibile;

- che successivamente la Regione, assumendo gli orientamenti maturati  in sede internazionale, 
europea  e  nazionale  relativi  al  passaggio  dalla  educazione  ambientale  alla  “educazione  alla 
sostenibilità”, si è dotata di un nuovo strumento legislativo, la L.R. 29 dicembre 2009, n. 27 
“Promozione,  organizzazione  e  sviluppo  delle  attività  di  informazione  e  di  educazione  alla 
sostenibilità”,  adeguando  gli  obiettivi  al  mutato  contesto,  ed  approvando  inoltre  il  primo 
Programma regionale INFEAS 2011-13;

- che il nuovo ciclo di promozione ed educazione alla sostenibilità, si propone:
 una maggiore efficacia degli strumenti educativi, con l’integrazione dei temi e delle materie 

inerenti la sostenibilità:
 una  maggiore  efficacia  delle  programmazioni  inerenti  l’educazione  alla  sostenibilità, 

attraverso  la  qualificazione  e  razionalizzazione  delle  strutture  operanti  sul  territorio, 
incentivando la gestione in forma associata;

 una governance ed una gestione partecipativa che includa un disegno comune, competenze e 
risorse pubbliche, associative e private;

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 692 del 28/05/2012, ha approvato il Bando per 
l’accreditamento dei Centri di Educazione Alla Sostenibilità (CEAS), in attuazione della citata 
L.R. 27/2009, del Programma Regionale INFEAS 2011-2013 e del decennio UNESCO 2005-
2014, volto a sostenere il rinnovamento, la riorganizzazione e razionalizzazione dei CEAS del 
territorio regionale;

Precisato che il processo di accreditamento regionale dei CEAS si basa sull’accertamento del 
possesso di alcuni requisiti inerenti tre grandi aree: organizzazione del CEAS, Progetto educativo, 
Sedi e strumentazioni;

Considerato:
- che  il  LabTer  di  Cervia-  Milano  Marittima/Comune  di  Cervia,  che  vanta  una  decennale 

esperienza  nell’ambito  dell’educazione  alla  sostenibilità  e  che  da  anni  partecipa  ai  bandi 
regionali  INFEA,  promossi  dalla  Regione  Emilia  Romagna,  alla  luce  dei  criteri  di 
accreditamento  previsti  dal  suddetto  bando  e  dal  favore  manifestato  nei  confronti  di  una 
gestione associata fra più soggetti, dei nuovi CEAS, ritiene opportuno individuare altre realtà 
con analoga esperienza, da coinvolgere nel progetto;

- che  tali  soggetti,  possono  essere  individuati  nella  Fondazione  Cervia  Ambiente,  nella 
Fondazione  Centro  Ricerche  Marine  di  Cesenatico  e  nella  Fondazione  Cetacea  Onlus  di 
Riccione, al fine di creare un polo educativo/informativo di eccellenza sulle tematiche:
 della sostenibilità dell’ecosistema marino e costiero;
 del Turismo ambientale e responsabile;
 delle acque in genere;
in grado di porre in essere attività rivolte:
 alla progettazione e realizzazione di percorsi educativi per istituzioni scolastiche e cittadini;
 alla  realizzazione  di  attività  di  comunicazione  ed  informazione,  seminari,  campagne  di 

sensibilizzazione sugli stili di vita sostenibili;



 alla formazione di formatori, ricerca, progettazione e sperimentazione didattica;
coinvolgendo le categorie professionali, i cittadini e gli studenti di ogni ordine e grado;

Vista  la  volontà  favorevole  espressa dai  sopra citati  partners  di  aderire  al  progetto  e  di 
proporsi come CEAS di eccellenza, sulla base della tipologia individuata dal bando regionale;

Vista la domanda di accreditamento, allegata al presente atto come sua parte integrante e 
sostanziale (allegato A), predisposta sulla base dello schema regionale e contenente la descrizione 
sintetica del progetto, con particolare riferimento ai seguenti aspetti: titolarità, modalità gestionali, 
progetto  educativo  e  relative  caratteristiche,  personale  e  sue  funzioni,  sedi  operative  e 
strumentazioni;

Visto altresì il quadro sintetico delle risorse destinate alla gestione del nuovo CEAS, allegato 
anch’esso al presente atto come sua parte integrante e sostanziale (allegato B);

Valutato che il  progetto di nuovo CEAS possa servire a non disperdere il  patrimonio di 
esperienze,  conoscenze  ed  attività  svolte  su  un  tema,  quello  dell’educazione  alla  sostenibilità 
ambientale, a favore della quale il Comune di Cervia, per mezzo del suo Labter, ha sempre profuso 
risorse ed impegno e che anzi, possa essere elemento nuovo per rilanciare, in un contesto di più 
stretta collaborazione, il rapporto sinergico con le realtà limitrofe sotto il  comune denominatore 
della salvaguardia dell’ambiente;

Visto l'atto di C.C. n. 19 del 26.04.2012 con cui sono stati approvati il Bilancio di previsione 
annuale 2012 ed i relativi allegati di legge, fra i quali il bilancio pluriennale 2012-14 ed il piano 
triennale degli investimenti 2012 - 2014;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.49  del  D.lgs. 
18/8/2000, n.267;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi, resi a norma di legge

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa:
1. di  approvare  la  realizzazione  del  nuovo  CEAS,  con  la  partecipazione  della  Fondazione 
Cervia Ambiente, della Fondazione Centro Ricerche Marine di Cesenatico e nella Fondazione 
Cetacea Onlus di Riccione, individuando nel Centro Ricerche Marine il soggetto Capofila;
2. di  approvare  la  domanda  di  accreditamento,  allegata  al  presente  atto  come  sua  parte 
integrante e sostanziale (allegato A), predisposta sulla base dello schema regionale e contenente 
la descrizione sintetica del progetto,  con particolare riferimento ai seguenti  aspetti:  titolarità, 
modalità gestionali, progetto educativo e relative caratteristiche, personale e sue funzioni, sedi 
operative e strumentazioni;
3. di approvare altresì il quadro sintetico delle risorse destinate alla gestione del nuovo CEAS, 
allegato anch’esso al presente atto come sua parte integrante e sostanziale (allegato B);
4. di  delegare  il  soggetto  Capofila  a  presentare  la  domanda  di  accreditamento  presso  la 
Regione, secondo le modalità previste dal citato bando;

5. di dare atto:
- che sono state  avviate  le  procedure volte  a  disciplinare  formalmente  gli  impegni 
assunti dai partners ed i reciproci rapporti, in aderenza ai contenuti di cui al progetto oggetto 
del presente atto;
- che  si  provvederà  alla  regolamentazione  formale  di  detti  rapporti  con  apposito, 
successivo atto;



Ed inoltre, con voti favorevoli, unanimi e palesi, resi a norma di legge
DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  c.4  del  D.Lgs. 
18/8/2000 n.267.

Parere in merito alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE
Il Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Servizi alla persona: F.to Dott.ssa Daniela Poggiali
09.07.2012

Parere in merito alla regolarità contabile: NON NECESSARIO
Il Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Servizi alla persona: F.to Dott.ssa Daniela Poggiali
09.07.2012



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:      

   Il Presidente    Il Verbalizzante
ZOFFOLI ROBERTO BAGNATO FRANCESCA 

_____________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

In data ______________________ la presente deliberazione verrà: 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per i 15 gg. successivi

comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari

Il Responsabile Segreteria Generale
Cervia,________________________ Ivonne Fiumana

__________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________________, 

essendo trascorsi 10 gg. dall’inizio della pubblicazione.

Cervia,________________________ Il Dirigente Settore Affari Generali


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   108    del   10 Luglio 2012
	Il giorno 10 Luglio 2012 alle ore 15:15 a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella apposita sala delle adunanze.
	Convocata a cura del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. Accertata la legalità dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

	LA GIUNTA COMUNALE
		   Il Presidente	   Il Verbalizzante
	_____________________________________________________________________________
	PUBBLICAZIONE

	In data ______________________ la presente deliberazione verrà: 
	comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari
	__________________________________________________________________________
	ESECUTIVITA’

	La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________________, 
	essendo trascorsi 10 gg. dall’inizio della pubblicazione.

